Capitulum. xxvii. Quod est de cura frigiditatis et humiditatis stomachi.

Ad mala complexio frigida et humida est calefacienda et ericcanda: sicut cum electuario trium piperum. Et quod dicimus in medicatione male complexionis non materialis in stomacho: illud idem debet intelligi in alijs membris, et maxime quando fuerint causa dandi malam complexionem toti corpori sicut aliquibus membris: quod si mala complexio calida et sicca aduenit, erit causa dandi toti corpori ipsam et in ethicam poterit prouenire: et hoc erit quando illa mala complexio visque ad cor deducetur.

Capitulum. xxviii. Quod est de egritudinibus stomachi et aliorum membrorum principalium cum materia.

Postquam sumus locuti de mala complexionem non materiali loquemur deinceps de mala complexionem materiali que potest alicui superuenire membro. Et dicimus quod intentio sunt due res et sunt ut evitetur superfluitas et rectificetur mala complexio relicta a superfluitate, et significatio harum rerum habetur ex operationibus et ex positione membri et eius forma, et ex colligantia eiusdem, et ex suo iuamento, et ex sua sensibilitate, et ex demonstratione nature egritudinis et eius cause et accidentis. Et tu scis quia superfluitatum quedam sunt que generantur in membro, quedam sunt que ab alijs fluunt membrum: quod est quod consuetudo est quod forte membrum suas superfluitates ad debile expellat et maxime si ad hoc adiuuat locus et vie

Septimus.

que confluent ad ipsum sicut est cerebrum cum stomacho
et hoc in medicatione membrorum est sicut efficiens causa.
Et est perferendum in rectificatione illius membri et re-
ctificatione sue complexionis si est sufficiens aut si necesse e-
totum euacuare corpus. et in hoc est necesse anticipare in for-
tificando membrum cum stypticis medicinis ut materia ad
illud non trahatur si corpus non sit plenum ut attrahimus
materiam ad contrariam partem ad ignobilius membrum
et postmodum medicamen conueniens adhibemus. Et via
medicationis membrorum accipimus a forma membri et a
loco: sicut stomachus et plurimum per vomitum debet eua-
cuari: et per pharmaciam ut minus. et epar cum ambobus eua-
cuari potest: quibus etiam prouocatio iungitur urine. Sed
intestina solum pharmacia et clysterijs. Sed si humor fuerit si-
rus in substantia membri tunc est necessaria fortior medici-
na ut trahatur. Et aliquando erit compositio in eo: quia in
ipso est humor proprius et est alter transmissus: et sic est neces-
se duobus modis prouidere. Unus est in periculofiori: ali-
est in euacuatione alterius sine cuius remotione curatio fie-
ri non posset: sicut verbi gratia ut in essentia stomachi sit hu-
mor vnus acutus et in concavitate alter humor sit locatus
tunc non est purgandus vel non poterimus ipsum humo-
rem purgare qui est in essentia donec trahatur qui in conca-
uitate existit: sed si humor qui est in essentia esset syncopim i-
ducens tunc prouidendum est: sed si res non existat periculo-
sa: tunc in medicatione ordo est seruandus hoc est ut prou-
deatur egritudine que currit per viam cause: et postmodum
occasionem remouere. Et similiter egritudo que non cura-
tur nisi per euacuationem alterius que non est ipsius causa
verbi gratia: quando in stomacho vnus humor sius et ei-
substantia: et alter est in concavitate qui sparsus est a cerebro
dicimus quod primitus prouidendum est cerebro: et postea de
humore qui effusus est in stomacho: ultimo vero de illo qui
in substantia est ibitus. Et hic inueniuntur medicine pro-
prie in euacuatione proprii membri et proprie in fortificatio-
ne membri ad hoc ut superfluitates recipere non possit: ver-
bi gratia. quando in substantia stomachi sius fuerit humor
acutus: tunc hiera aloes vtilior est ad ipsum extrahendum quam
alia medicina eo quod aloes non nisi a stomacho trahit. Sed
alie medicine que istum trahunt humorem quous trahat a stō-
p suā fortitudine et ad stomachū trahit. Sed quoniam humor est in
concavitate sufficit in abstractione ipsius absinthium cum
melle et mirobalani citrini. Sed si iste humor est flegmati-
cus aut subtilis: aliquando sufficit vomitus cum aqua hor-
dei et melle quando fuerit diuisus cum oximelle composito
et postea studere debes in extrahendo ipsum cum medicinis p-
puijs huic sicut est agaricum: et colloquintida. et cum gum-
mis laxatiuis si necesse fuerit. Et similiter humor melicho-
licus est euacuandus post ipsius incisionem cum medicinis
sibi proprijs. Et studiosus esse debes in operationibus tertijs
ex proprietatibus medicinarum in vnoquoque membro: et quod vni-
cuique membro sibi proprie medicine a tota specie reperiunt. Sed
in incisione hec est necessaria si humor fuerit grossus et post ipsas
secundum convenientiam purgatio vltima sunt considerande tertie vir-
tutes medicinarum: eo quod sunt proprie vnicuique membro et iccir-
co videtur mihi quod narratio medicinarum valentium vnicuique
membro cum narratione egritudinum est via ppletiva in hac sum-
ma. Et propterea vna ex conditionibus que dicitur in herbis p-
fectis in artibus est ut sit dñs artis ex se ita ut cognoscat res
necessarias pfecte cum inspererit rerum diuersitatem.

Cap. xxix. Quod est de inflatōe mēbrorū et apatis. i. gñali.
Einceps volumus narrare egritudines que sūt
cum apostemate. Et dicimus quod prima intentio
apatis in eo quod est apā diuiditur in duas partes
vna est euacuatio materiei facientis apā alia est
remotio male complexionis. Et aliqui minor cadit conside-
ratio in vna istarum quam in alia: et aliquando consideratio in
vtriusque equaliter currit. Euacuatio plus considerari debet in apo-
stemate sanguineo sed alteratio plus in erispilla est conside-

randa quam euacuatio. Sed compositio istorum duorum hu-
morum equaliter considerationem prebet. et iste due intenti-
ones non considerant nisi facto apostemate. Sed quoniam est in si-
eri tertia adiungitur intentio. et hoc est ad remotionem cau-
se. Et hoc fit resistendo sparsionem materie ad membrum que
prouenit: aut propter totius corporis repletionem: aut pro-
pter alicuius membri repulsionem: aut plurimum: eo quod forti-
us membrum ad debile expellit superfluitates suas: et ad h-
adiuuat communicatio membrorum et habitatio viarum.
Et aliquando causa istius attractionis est mala complexio
calida istius eiusdem membri et aliquando existit causa do-
lor fortissimus membri. nam manifestus est quod complexio ca-
lida trahit. nam calor proprius est attrahere. Sed dolor
hoc facit: aut propter malam complexionem que generat
dolorum: aut propter malas complexionem que fit propter
superfluitatem motus virtutis expulsive cum superfluita-
tes expellit: aut propter istas res ambas. Sed mala comple-
xio calida que causa existit attractionis: aliquando accidit
propter extrinsecas causas: sicut propter morsuram. percussio-
nes. et similia. et aliquando propter intrinsecas accidit cau-
sas: sicut propter humorem mordacium et similia: aut ve-
tositatem extensiuam: aut propter superfluum repletionem
que grauat membrum. Et he tres intentiones curationis
apostematum sunt: quarum quedam sunt que siese habent
quod vna aliquando contrariatur alteri: et quedam non: et iam
dicimus cui magis intendere debemus. Et deinceps nar-
randa sunt illa quibus competunt he tres intentiones in me-
dicatione apostematum: et incipimus a resistentia cause ef-
ficientis. Et dicamus si causa attractionis ad membrum p-
pter resolutionem existit: est facienda tunc euacuatio vniuer-
salis: sicut phlebotomia. si propter multitudinem fuerit san-
guinis: aut per pharmaciam et vomitum. si propter maliciam
fuerit humorum: aut cum vtriusque si adest vtriusque. Et est ne-
cesse ut ista euacuatio fiat sicut dictum est per attractionem
materie ad partem oppositam per vias apostematis proprias
quas sicut incedit natura. quia apostemata epatis vipluri-
mum cretatur per fluxum sanguinis narium. Et ista ea-
dem via intelligenda est in euacuatione humorum. nam si
materia fuerit in superioribus tunc pharmacare et clysterizare
debemus. et si in inferioribus educere debemus per vomitum
Et si causa que facit effusionem materie erit in vno membro
tunc illud euacuandum erit: sicut est cum fricatione. Verbi
gratia. si materia que obtalmiam habet inducere effundit
per oculos et prouenit a cerebro solum. tunc ventose in fon-
tanella colli vtilis sunt: propterea quia hec euacuatio duas
aggregat intentiones conuenientes in hoc casu: quia euacu-
at membrum apostematum. et materiam trahit ad opposi-
tam partem. Euacuatio vero que fit ex membro apostema-
to corpore existente pleno est ex rebus ledentibus multum.
vnde si hoc peccatum effugere voluerimus oportet nos to-
tum euacuare corpus. et postea redire habemus ad primum
membrum euacuandum. Et quia vnunquodque membrum
pro maiori parte reperitur habere proprias vias: per quas
euacuationem recipere potest: ideo per easdem vnunquod-
que cum indigerit debemus euacuare: sicut cerebrum quod
potest euacuari per sternutationem et gargarisma. Et si fece-
ris ista corpore existente pletorico lesionem inde habebit in-
firmus. Et aliquando huic intentioni euacuandi materie
ante dictam alia adiungitur intentio secundum quod ante
dictum est ut est fortificare membrum cum stypticis et frigi-
dis ut superfluitates non recipiat: et hoc fiat corpore vacuo
existente. et si hoc non feceris non erit tutum quin materia
non redeat de membro ignobili ad nobile: et hec est vna ex
rebus ex quibus apostemata curant in principio. Et si cau-
sa infusionis membri fuit ipsius caliditas intendendum est tunc
ut remoneatur mala complexio ipsius: remota vero comple-
xio mala membrum debet confortari. et si remota non fue-
rit causa: quemadmodum illa que propter morsuras alicui-
us animalis venenosi fit tunc prius euacuandum est illud vene-

nū cū medicinis attractiuis aut ventosis. et si humor affue-
rit euacuetur. Et aliquādo significatio sumpta ab istis ē se-
cunde intentioni. Hic: hoc est apatis cūatio. et quādoq; nō
est contraria. Exemplum cōtrarie est. vs. qñ remotio cōplo-
nis calide fit cum medicinis frigidis: q; euacuatio nō fit ni-
si cum medicinis resolutiuis. Exemplū nō cōtrarie est vt qñ
causa facit humor grossius in membro tunc due intentio-
nes fiēt vna eo q; fiēt solum cum medicinis resolutiuis.
Sed medicatio doloris secundum q; dictū est aut fit ppter
remotionem sue cause aut dando membro cōplexionem cō-
trariam dolorose. et hec fiunt cum medicinis q; proprie sunt
in mitigando dolorem sicut est pinguedo anatis et galline et
oleum vitelli ouoris et similia. Et aliquā remoueretur dolor
p membra stupefactionem. Hec est regula istarū trium inten-
tionum superius narratarū. Sed fit sū ordinem temporū
apātū: q; sū plurimū medicatio apatis in primis fit cūone
et percussione supponendo fridas et stypticas medicinas su-
per apā. et illud quod magis necesse est vt causa sufficiens
remoueat est in apatibus citi aduentus: sicut in apatibus acu-
tis que ex cholera et sanguine proueniunt. Sed secunda in-
tentio est q; ipsius apatis post statū cūatio fieri debet. et p-
cipuum debet esse cum medicinis maturatiuis. Et si euacua-
tio non est sufficiens cum rebus resolutiuis tunc aperitatur
cum medicinis corrosiuis aut cum ferro. Et manifestum est
q; si euacuatio fiet cum medicinis dissolutiuis dum mate-
ria est in cursu: plus ad membrum apatū traheretur q; pos-
set cūari. propterea necesse est vt post cūonem apponantur
medicine percussive mixte cum paucis resolutiuis: eo q;
styptice committent dolorem. Et qñ fuerit in statu tunc me-
dicari debet cū medicinis resolutiuis solum. et ita ista duo
tempora vtendum est medicinis ex his duobus mixtis. et
iste medicinis sciatur in libro simplicis medicine. Regimē
vero in apostemate calido male complexionis in primis est
refrigeratio: eo q; cum infrigidatione est etiam percussio.
et etiam quia propter mitigationes caloris cursus materie de-
struitur. Apostemata vero frigida curari non debent euz re-
bus frigidis nisi transacto tempore augmenti: q; caliditas
non resistit resolutioni. hec est intentio medicationis apo-
stematum inquantū sunt apata. Deinceps loquemur de apo-
stematibus s; q; sunt alicui membro appropriata et ab apo-
stematibus calidis principium faciemus que in membris
fiunt intrinsecis et extrinsecis. et cum dico calida intelligo et-
iam illa que ad sanie deducuntur. Et qñ fiunt in pncipali-
bus membris sibus cū ipsis oritur: siue apā fuerit sanguine
um vel cholericum vel flegmaticū vel melicū. S; fleg-
matica q; ad sanie non perueniunt sicut tumores qui
dicuntur ualcentie. Et melancholica q; ad sanie nō perueniunt
dicuntur scilicet et canerosa et raro fiunt in membris intri-
secis et quando fiunt incurabilia sunt: eo q; indigent fortib;
medicinis quas intrinseca membra tolerare non possunt: eo
q; horum cura non fit nisi cum ferro: quoniam talia apo-
stemata non resoluuntur nisi post longitudinem temporis. et
tunc virtus infirmi iam defecta esse reperit. et propter hoc
he curationes non fiunt nisi cum fuerint in membris extrin-
secis. Et dicamus q; apostemata inquantum sunt apo-
stemata requirunt cum suis medelis intentiones tres supradi-
ctas. Sed diuersificantur in his tribus suis speciebus s; ma-
gis et minus. Hic apostemata cholericā in primis egent re-
frigeratione multa cum viol. et cum viriditate illa que supra
aquis reperitur. et cum vna canina: et cum cera infusa et ma-
larata cū frigidis siccis et humidis et his similibus. S; lan-
guinea cum refrigeratione stypticis egent nisi adsit dolor. et
si dolor adest sunt miscenda mitigantia. Sed flāica et me-
lancholica modica indigent refrigeratione et percussione
quia debilem motum habent. Intentiones conuincite i apo-
stematibus gratia membrorum in quibus sunt: sunt hic nar-
rāde: eo q; in his maxime cadit prouisio. Et maxime si fue-
rit in membro principali. Et dicimus q; euacuatio que per
phlebotomiam fit propter apostema alicuius membri intri-

seci debet recipi a colligantia membri a loco suo: eo q; quā-
do non poterit fieri euacuatio in membro leso: tunc debet fi-
eri per membrum communicans ei et magis propinquum:
et sint meatus de vno ad aliud recti: aut rectioni propinqui
sicut in membris inferioribus phlebotomia basilice valet et
in apostematibus capitis pectoris et pulnōis cephalice va-
et phlebotomia mediane oibus valet membris. Et si indiget
phlebotomia propter epatis apā in aperitione basilice dex-
tre cadit pñderatio. q; Ga. dicit in libro de ingenio sanitatis
q; dextra in apate epatis phlebomef: et sinistra in apate sple-
nis: et in sermonibus suis vniuersalibus hūm ponit. Et tu-
scis q; in euacuatione apatum due res intenduntur. vna est
euacuatio materie membrorum cum ipso cōmunicatium: alia
est vt fiat declinatio humorū ad partem oppositam sicut nā
facit qñ creticit apostema epatis per flurum sanguinis et
nare dextra: eo q; illa euacuatio cōprehendit oppositionem
et cōmunicationē. Sed i phlebotomia basilice in apate epa-
tis ex dextro latere nō est nisi vna intentio: hoc est cōmunicā-
tium euacuatio. propterea q; est sū dimensionē corporis q;
sū latitudinem existit: eo q; dimensiones opposite sunt sex:
videlicet due longitudinales: et est sū dextrū et sinistrū: et due
longitudinales vt superius et inferius. et due profunditatis
vt ante et retro. Et hoc idem faciendum est in apostematibus
splenis. et pectoris: qñ qñ apā fuerit in parte dextra phlebo-
tomamus basilicā ex parte sinistra. et si fuerit i sinistra phle-
botomamus econtrario. Epar vero cum sit in vna dimen-
sione vel extremitate dimensionis longitudinalis. ergo neces-
sarium esset vt phlebotomia fieret per aliā partem. et hec ba-
silice lateris sinistri: q; in ea cōtinuetur cōmunicatio et op-
positio: et qñ nos intendimus facere euacuationem: cōmu-
nicationem: et oppositionem continentem: tunc iuuatius est
per oppositum trahere mām q; qñ vnū intendimus solum.
ergo cum fuerit necesse totum euacuare corpus. propter hu-
ius necessitatem: tūc est necesse habere ambas intentiones.
Sed quando nobis sufficit solum membrum apatum eua-
cuare: tunc nobis vna sola sufficit intentio: ideo in maiori
parte: qñ intentionem habuimus in talibus locis faciemus
attractionem sine euacuatione remouentem: et tunc poterit
fieri cum membrum euacuatione indiget. et non totum cor-
pus. Et potest aliquando esse vt prima intentio sufficiens sit
similiter in aliquo loco: et fiet hoc solum tempore statū apo-
stematis sicut minuitur ex vena lingue in squamantia facta.
nam si possemus membrum proprium phlebotomare con-
ueniens esset: eo q; non sit timendus materie cursus. Sed tē-
pus augmenti aggregat res ambas: quia si non curaremus
nisi cōmunicationem et non oppositionē plus traherem;
ad apostemata q; euacuetur sicut in eo qui medicinis vti-
tur dissolutiuis aperitiuis ante euacuationem: quia trahit
de sanguine ad membrum plusq; dissoluatur. Et similiter
due considerantur intentiones in passione vluue quādo di-
minuimus de saphena: quāuis ibi non sit oppositio nisi
per longitudinem leui dimensione. Et similiter cum vento-
sis in egritudinibus oculorum in fontanella colli. et in fron-
te in passionibus occipitij capitis. Sed minutio vene que vo-
catur scylos in egritudine splenis a parte sinistra non p-
hendit nisi cōmunicationē: et si volumus materiam deriuare
ad partem oppositam fit illud in apostematibus pectoris et
stomachi et occipitij capitis ligādo extremitates pedū et ma-
nuum. Et ppter hoc prohibetur in apostematibus vluue om-
nino euacuare cū prouocantibus mēstrua. Et similiter i apo-
stematibus epatis cum prouocantibus vrinā: et cū medicis
laratiuis: qñ cū talibus nō fit deriuatio ad opposita. et ga-
impossibile videt esse q; qñ tales medicine transeunt super
apostematibus quin eis relinquāt lesiones: et iā diximus q;
hec est vna ex rebus augmētātib; apostematū. et similiter
prohibitū est euacuare apostema stōi cum medicinis larati-
uis. et gargarismū in apostematibus gule: oris: et palati. et
eodē modo omnino prohibitū est prouocare vrinā i apo-
matibus renū et vesice. et b omnia nō sunt prohibita nisi do-

nec ipsa apo-
rit in statu
gore euacu-
ei faciant ta-
pterea pñde-
re et sinistre
solum est q;
mari debet
debet mē-
gat comit-
tem: quia e-
non est ext-
poribus pl-
ab extremit-
euacuamur
fuerit in p-
cōmunicā-
q; iste ope-
diment. et si
re volumus
quando e-
Capit
principa-

us hum-
malicia
per hum-
est quia
uationem
nis et ap-
sunt fac-
rit prop-
uenient
vt actu-
um cito
caliditas
cimus
pter ne-
am no-
do ind-
ea me-
scendo
frigiditas
ad me-
propte-
ter et o-
bent p-
men
aggre-
putud-
supra
nulli
ber
stema-
nihil
natu-
punc-
alcel-
gene-
ad n-
post
max-
nino
pter
palati
tis

nec ipsa apostemata fuerint in augmento. Sed quando fuerint in statu non est malum ut talibus quoniam habent vigorare euacuationem membri apostemati: quibus noui practici faciunt talia absque alia prouisione et deliberatione. Propterea considerandum est in apostematibus aurium partis dextere et sinistre in quo latere phlebotomia sit facienda: quia manifestum est quod cephalica in primo illo apostemate phlebotomia debet. Et videtur quod si est apostema in aure dextra non debet minui de manu sinistra: quia cephalica dextra aggregat communicationem cum attractione ad contrariam partem: quia est infra longitudinis extremitatem: nam medium non est extremitas: quia non est credendum. et maxime in corporibus plenis ut sanguis non ad aurem dextram trahatur ab extremitate dimensionis latitudinis opposite. et quando euacuamus cephalicas ob hoc esset melius ut phlebotomia fieret in parte sinistra. quia hec due res aggregantur una est communicatio: alia est oppositio secundum duas dimensiones: eo quod iste operationes opponuntur secundum longitudinem et latitudinem. et si possibile esset desiderarem ut quando attrahere volumus ut ibi omnes cristerent operationes. et maxime quando est repletio secundum vasa.

Capitulum. xxx. Quod est de euacuatione membrorum principalium.

Debes scire quod in euacuatione membrorum principalium penitus necessarie sunt due euacuationes: una est ex phlebotomia: alia ex farmacacia ob hoc quia illa apostemata secundum plin non sunt vniuersus humoris: sed in illis aggregatur malicia quantitatis cum malicia qualitatis. Sed tamen in euacuatione tu debes super humorem dominantem prouidere. Et Rasis testificatur est quia medici sui temporis faciebant pleuriticas solus muationem et moriebantur. Sed significatio secunde intentionis ex apostematibus habita secundum membra in quibus sunt facile non est et maxime quando refrigeratione indiguerit propterea quod apostemata epatis et oris stomachi non conuenienter medicas actu frigidis recipiunt: immo necesse est ut actu sint calide: quantum frigiditas potetia existant. sicut oleum citoniorum et oleum mirrhinum. et aliquando eis potentia calidis vtentur. sicut oleum mastice et absinthij. et hoc facimus ut virtutem conseruemus istorum membrorum propter necessitatem corporis ex istis membris. Et cerebrum etiam non sustinet medicinam multam actu frigidam. et quando inducit necessitas rei ad vtendum ea miscendum est cum ea medicina ut ipsam ad profundum ducat. sicut facimus miscendo acetum cum oleo ro. et hoc fit causa cerebri cum sit frigidum: sed ut facilius per cranium et suas commissuras ad medullam cerebri peruenire possit: et hoc non requiritur propter primam qualitatem sed propter secundam. Similiter et oculi propter sensibilitatem multam quam habent debent preseruari a rebus fortissimis et mordicatis: et albumen oui superponitur: eo quod res multas bonas in se habet aggregatas. nam remotum est ab omni mordicatione: et lipitudinem abstergit: et temperate frigidum existit. et figitur supra propter ipsius viscositatem. et lac nouiter a mamillis mulsum aliquas ex istis virtutibus habet: et super hoc habet virtutem digestiuam. Et aliquando considerantur apostemata ex parte membri in quo sunt per alium modum ut nihil percussiuum vel refrigeratiuum super membrum ponatur hoc est quando apostemata fiunt in locis membrorum principalium purgatiuis ut quando sit post aures aut sub ascillis: aut inguibus: quoniam quando ista apostemata generantur in his locis et ipsa refrigerabis timendum est ne ad membrum redeant principale quemadmodum illud quod sit post aures ad cerebrum: et illud quod sub ascillis ad cor. et maxime illa apostemata que procreantur per viam crisis omnino ab infrigidatione ipsius abstinere debemus: eo quod propter has actiones materia redire posset ad membra principalia quemadmodum fugimus percussiuum apostematis pulmonis: eo quod cordi vicinus existit. Iste autem sunt de

monstrationes recepte a membris: secundum predictas duas intentiones in curatione apatum. scilicet remouere calorem et infrigidare nam a lam completionem proueniens ab eadem: quibus intentio secunda colligantiam habeat cum prima: eo quod frigida sunt repulsiva. Et quod dictum est semper meminisse oportet hoc est ut apostematibus membrorum principalium que sunt sicut epas stomachum cerebrum et splen. eo quod ista membra operationem faciunt eodem toti corpori. et hinc colligantiam cum corde et propter hoc eorum virtutes conseruare debemus miscendo semper styptica et aromatica cum resolutiuis. Et dissolutiua sunt sicut emplastra que fiunt cum medulla panis: oleo oliue et melle. Styptica vero cum aromaticitate sunt sicut absinthij mastice et cytoia. Et dictum est quibus a me non sit bene concessum quod quando apostema in gibbositate epatis existit: quod euacuari debet per prouocantia vinam. et quod in concavitate existit per farmaciam: et ista medicamenta a communicatione membrorum accipiuntur. Et scias quod medicine vinam prouocantes fortes esse debent. et propter loci remotionem inueniendo debilitantur: eo quod in epe alterantur sed que euacuant per concavitate posse tantum non oportet quod habeant. Et iste modus credendus est in omnibus membris ad que veniunt medicine cum multa digestionem sicut est pulmo cui casus iste seruator. ista significatio est sumpta a loco membri. Et medicine prouocantes vinam in egritudibus epatis epistylones apium sicut est absinthij et eupatorium: nam ille due proprietate habent in epate quemadmodum scolopendria in splene: et cortex capparidis. Medicine vero que facilius solunt ventrem in apatibus concavitate epatis sunt sicut aqua Alubleb et cartami. Sed euacutio splenis per farmaciam existit. Et si apata ista iueterantur: tunc fortioribus indigemus medicinis scilicet: eo quod membrorum istorum natura est ut in fine indurentur in eis apostemata: et maxime calida. et hoc maxime accidit epati: propter viscosam et spissam subam: et in renibus apata indurantur propter duritiam sue substantie. et in splene propter grossiciem sui nutrimenti sed splen ipse rare substantie est. Sed medicine que sunt fortes resolutionis in predictis apostematibus sunt sicut radix lilij celestis. hyssopus centaurea. et aristologia rotunda. et his similia. et hoc fieri debet post fractionem eorum siccitatis cum radice liquiritie. et his similibus. Et scias quod necesse est ut quantum esse potest vitas ne istorum membrorum apostema ad saniam perducas. et maxime apostema pulmonis. ob hoc quia si perducas ipsum ad saniam perfectam curationem non habebit: quia aut indurabitur. aut eger perdetur. et medicatio apostematum quando cum sanie aperiuntur ingreditur ordinem medicationis vlcera. Propterea scias unum quod proprium est membris apostematis subtilem cutem habentibus quod ab ipsorum principio penitus sanies refudat et eis. et propterea conueniens est ab ipsorum principio in suis medicationibus adhibere abstersiua ut mundificetur meatus. et si in sanie ipsa grossicies fuerit miscende sunt res incisive. et talia membra sunt sicut pectus. et pulmo: epas: stomachus. propterea necesse est ut ista abstersiua ab omni mordicatione sint exempta. et iste res sunt sicut aqua hordei. et pulvis fufurum condita cum amygdalis amaris et semine melonis. et esum atriplicis cum orisacara. in apostemata epatis proprius existit: scariola quidem loco atriplicis poni potest. In apostematibus vero pectoris et pulmonis res in quibus ponit acetum sunt sugiende: ut multum nocue. Et medicine que eis conuenientes existunt sunt capilli veneris et liquiritie. et syrupus viol. et etiam semina melonis sunt optima in isto casu: sed medicatio apatum que in istis sunt membris est alia inquit sunt in talibus membris que inquit sunt apata existunt: propter hoc: quod est declinationis tpe eorum medicine ab aliqua stypticitate non detur. et in principio abstersiuis. Et quod apata sunt in inferioribus intestinis secundum nostram intentionem clysteria sunt meliora: quemadmodum si in partibus superioribus fuerint exhibite res per os conuenientes esse vident: et hec significatio tumitur ab intentione loci. Sed in apatibus gule omni vitur

medicinis resolutiuis & conglutinatiuis vt adhereant locis in suo transitu. & etiam ponenda sunt narcotica transglutiēdo paulatine: vt diu in transitu habeant permanere. in apātibus vero cerebri in declinatione necessarie sunt fortes medicinæ: & maxime qñ sunt de natura declinantes ad frigiditatem: quemadmodum sunt flegmatica: & tales medicinæ sunt sicut oleo de castoreo & similia: & hoc non requiritur nisi propter regimen membrorum: qñ est per se humidum & passiuum: et quidam euacuant mām huius apātis cum ventosis positis in parte cerebri posteriori: sed talis euacuatio est timēda: eo qñ forsitan in corpore existit superfluitas que p ventosas ad membrum apātum poterit peruenire. propter hoc talis cura nō est faciēda nisi cum securitate habebimus qñ humores nullatenus ad locum discurrere possint inde. Sed hec medicatio in principalibus membris est periculosa. ¶ Ducusq; docui breuiter medicationem membrorum apatorum inquantū apata sunt in talibus membris adiuncta cū medicatione inquantū sunt apata: ob hoc qñ medicatio apatorum inquantū in membris officialibus existit: non nisi istis modis completur. quia medicatio que in carne simplici existit nō est necessaria vt agat: nisi inquantum sunt apata. Sed in multis istorum apatorum non indigemus consideratione in causis efficientibus ipsa: sicut sunt apata facta in carne molli causa rerum extrinsecarum: & corpus mundum extiterit: sufficit i cura ipsorum apostematum oleum calidum solus.

Cap. xxxi. Quod est de cura apostematum frigidorum. & aliorum apostematum specialium.

¶ Deinceps volumus loqui de apostematibus frigidis que sanem non faciunt: & de formica de ambulatiua. & de carbunculis que fiunt in aere pestilentiali. Et dicamus qñ apostemata mollia que fiunt de flegmate non multū grosso multotiens ex epatis errore fiunt: sicut illa que fiunt in extremis in hypofaraca. Et eorum medicatio procedit s̄m modum medicationis eius a quo generantur: & sufficit vt vngantur oleo rosato cū aceto & sale. Et si multa illic spargatur mā prodest euacuare membrum ab illa mā. & vti rebus calefactiuis & desiccantiis & euacuatione cū expressione membrorum: hoc medicatio nō faciliis est. Et sufficit spōgia infusa in aceto & aqua salsa: quia spōgia habet siccare: & stypticitatē facere: eo qñ sapit nām maris. & acetum desiccatiuū & incisiuum existit. Que vero sunt de grosso flegmate embrocari debēt cū spōgia in aceto infusa: mixto cum alumine: cinere. & sale: & debet spōgia ligari sup membrum: quemadmodū fiunt ligature sup membrum fractum. Sed apata dura que ex humore fiunt grosso debēt emplastrari cū medicinis mollificantibus: sicut cū medulla cruris arietū: aut vituli cum modico armoanico. et ista & similia vtilia sunt: quia medicinæ multū resolutiue resolunt subtile. & grossus petrificant. & qñitur b̄ oppositio in qua sunt resolutiua & preparatiua ad resoluendum: eo qñ omnes partes apatis non recipiunt resolutionem equaliter s̄ vnū modū. & aliquando cum istis medicinis miscetur medicinæ fortis resolutionis. & melius omnium est acetum: qñ cum istis medicinis miscetur. & hoc fit raro: quia indurant apostemata. Et Sal hic laudat fumigationem lapidis marcaste vel molaris super sparsa aceto: & maxime in apostematibus que fiunt per nervos & chordas ad mēbra principalia. Ego vero dico qñ Sa. hanc medicinam non laudat nisi qñ vire acetum equaliter perdat calorem in ipsum membrum: eo qñ est in substantia aerea: & membra recipiūt ab ea: quemadmodū recipiunt res que maturant in medio aere: que equalem habent maturationem. Si autem curat a Sal. vapor: iste fit a calore impresso a lapidibus iuis. & quare propter nām lapidis eidem conuertat. ergo quare lapides non terunt & ponuntur cum aceto calido super apostema induratum. Et qñ cum fuerit in splene acetum superpositū in oibus suis medicinis semper laudabile existit: propterea qñ hoc mēbrum ē rarum. & non accidit ei duricies nisi gratia grossi nutrimenti ex quo nutritur. Et acetum assimilaf huic membro in tota

sui substantia: eo qñ suum nutrimentū cōplexioni aceti assimilaf. & hec ē melancholia. & ideo potiones qñ in purgatione splenis dant nō debent ab aceto priuari. qñ ipm̄ est ei cibus & medicina. Et non sufficit in apatibus duris qñ fiunt in splene emplastrare de foris solum. sed indigent etiam per os recipere qñ habent resoluere duriciem eius & ipsius oppilationē aperire: sicut est radix capparum & scolopēdria cū aliquibus speciebus aromaticis. Sed apatibus in epate duris acetum propinari non debet: eo qñ paratum est duricies magnā recipere: sed cura eius est cum reubarbaro. spica nardi. & asafara baccara. costo. et squinanto. et similibus. Et dura apostemata epatis ad curandum multum difficilia sunt. et maxime si fuerint multū inueterata. et vlt in hydropisim inducunt. Sed serofule sunt apata dura in carne molli generata qñ ex eis fiunt ex flegmate subtili curari debēt cum medicinis dissolutiuis et mollificatiuis. et qñ fiunt ex flegmata grosso cū medicinis purgatiuis. et cum aperitiuis et cum ferro incidi. sed hoc fieri debet magna premeditatione et timore. Et silr veruce et nodositates tribus curantur modis aut dissolutione. aut putrefactione: aut icisione et qbusdā necessarie sūt oēs tres: & qbusdā vna. et qbusdā due. Sed qñ intus in corpore oriuntur curantur cum medicinis aromaticis mixtis cum aperitiuis et mollificatiuis: et sunt oīno difficilis curationis formiceo due sunt spēs ambulatiue. vna cutez corodit et incedit interius. et alia vesiculas h̄z paruas qñ milio assimilant. et propterea miliaris appellat. Sed ambulatiua qñ fit ex humore cholericō subtili debet curari cum medicinis illū humorem euacuantibus sicut scamonea cū sero caprino et superponēde sunt superius medicine qñ desiccant sine mordicatione & refrigeratiōe sicut solatrū & memite & similia. Sed miliaris eo qñ fit ex admixtiōe flegmatis cū cholera. & propterea eius materia deberet euacuari cū medicinis in los humores purgantibus. Carbunculus vero eo qñ maior p̄te fit in aere pestilentiali ebullit sanguis & putrefit. & propterea de necessitate inducit febres pestilenciales. Medicatio vero illarum fieri debet cum ambabus speciebus euacuationis vt phlebotomia & farmacia. Et in hac febre non sufficit medicina vnum tantum purgans humorem: sed medicina omnes purgans humores sicut pillule chochie rasis in quibus intrant sticados. & mastix. & scamonea preparata. & colloquida etiam preparata esse debet eo qñ corpora talium recipiunt putredinem in omnibus humoribus: & talia in hac egritudine multum vtilia existunt. Et superponēde sunt omnes res que sine mordicatione ericent & vt corrosioni resistant: quemadmodum est emplastrum factum ex farina hordei & indico. & lingua arietis que plantago nominatur. Et dabis ei etiam aliquantulum d̄ tyriaca magnē que arabice dicitur alseruch. & omnia emplastra que superponuntur debent confici cum aqua rosa. Et Salie. commēdat trociscos andaracōn super ipsos more emplastri. et similiter omnes trociscos habentes stypticitatem. Et h̄ non sunt res re percussive superponēde: ne materia reuertat ad mēbra principalia: nec apertiuæ: ne putrefactionem inducāt. sed cācero sitates multotiens euacuari debēt ex humore ipso generāte & superponēde sunt medicine desiccatiue sine mordicatione quemadmodū mineralia existunt: vt est calx: plumbum chine auri. & hoc similia. ¶ Propterea qñ propter malā qualitatem quam habent propter paucā mordicationē cito corruptionem recipiunt ob hoc qñ fiunt ex cholera adusta qñ super terrā sparsa ad modū aceti bullit. Et hec passio sanationem nō recipit nisi a principio. sed si inueterabit incurabilis efficiet. propterea qñ medicine locales sufficientes non sunt & incisio polis nō est: qñ nervos continet & arterias. & si incidunt ista membra nō est tutū qñ corpus p̄dāt. Et ipolie silr existit ista apostemata cū corrosiuis remouere: & si fuerit tale apostema in membris principalibus eius cura ipolis existit. De sūt curatiōes male cōplōnis malis & nō malis. Et scias qñ apostemata que fiunt in mēbris principalibus. & febres aliqui sine medicatiōe sanant. & sufficit in hoc opus nāe. & propterea

tum cum sit pungitium vulnere nocet: et sanguinem subtili
at et aperit: et fluere facit: et propter hoc acetum dimittendus
est. Et medicine dande sunt habentes repercussionem et sty-
pticatem: et eligenda sunt styptica quibus subtilitas sit ad-
mixta propter membri profundationem et quod michi videtur
hic melius omnibus alijs rebus est succarum rosatum cum
aqua in qua cocte sunt glandes et nuces equaliter: et cauda ca-
ballina. Et mirabilis Abumeron Auenzoar mihi indicat quod
hec aqua est illa in qua ferrum multum sit extinctum: ita
quod propter hoc a sua quantitate decreseat: et postea in ea res
bulliant: et per hanc viam possibile est glutinationem san-
guinis fieri: et consolidari plagam. Et quod multum necessarium
hic existit est cibi diminutio: et sufficit aqua ordei cum nucleis
assis granorum mali granati in prandio: aut plures ossius or-
dei: et sero. 3. ii. panis cum testiculis galloy. Et si causa fractu-
re vene fuerit reuma que illuc concurrerit: et commoverit tus-
sim: et propter hoc vena sit aperta: aut propter humores acu-
tum qui substantiam corosit pulmonis: tunc phar-macia pble-
botomie est admiscenda et superponere capiti res desiccatis-
uas. sed si causa reumatis frigida fuerit superponamus ca-
piti puluerem gariosilio: et piperis: et pulegij: et si causa remis-
se calida fuerit sufficit puluis macis: et nucis muscate: et corti-
cis pomoy: et cionioy: et oia que habent virtutem calefaciendi mo-
dicum: et cum modica siccitate sunt causa solidationis vulne-
ris. Et quia in breui tempore vulnus ad saniem potest per-
uenire. ideo studere debemus in remouendo causam quantum
possimus: et hoc fit ericcando corpus modis omnibus qui-
bus possumus: et propter hoc tyriaca in hoc loco iuuatiua
existit et maxime nouiter confecta: et proprietatem habet reti-
nendi sanguinem: quemadmodum habet inhbendi flu-
xum: et postquam ita est hic cura conueniens existit dua-
bus speciebus sputi sanguinis: siue fuerit ex causa intrinse-
ca vel extrinseca: et Gal. commendat hic trociscos andara-
charon. Quando vero factum fuerit vulnus saniosus. Ga.
dicit quod causa sue incurabilitatis est quoniam sine tussi mu-
dicari non potest: et tussis tumorem augmentatur et aperi-
tur vulnus. et grossicies tumorem augmentat saniem. Adhuc
michi videtur quod causa sue incurabilitatis sit quia cum hoc
membrum apostematatur vulnus ipsius induratur et sanatio
nem recipere non potest. sed tamen longo tempore viuere po-
test. Et habenti sanie in pulmone debemus propinare me-
dicinas et cibos qui habent aliquid absterisionis cum asper-
sione et confortatione: sicut capilli ven. et cortex citri. et mastix:
et radices lilij: et panem comedat cum zuccharo ro. et uuas pas-
sas pigues: et bibere lac hoc laudabile existit: et bibere aquam
ordei: et terras habitare siccas et simile huic faciat quod toto te-
pore in reumate frigido pscuerat. Et si vlceratio est in cana
melius curari potest et hoc fit cum rebus ericcatiuis desicc-
cantibus vlcera pulmonis: et precipiendo infirmo ut in ore
teneat medicinas desiccatiuas: et absteriuas mixtas cum le-
nitiuis. ut et iaceat supinus ut facilius medicamina transire pos-
sint discurrendo per vulnera quemadmodum ros discurre-
do per pietes et muros per terram: quod si causa fluxus sangui-
nis fuerit ex aperitione orificioy venarum cura eius erit
cum medicinis leuibus stypticis. Sed si causa apertionis ve-
ne subtilitas sanguinis fuerit ipsius sanatio est cum cibis gros-
sis conglutinatiuis. Sufficit nobis hucusque dixisse de solo
ne continuitatis arteriarum et venarum.

Capitulum xxxv. Quod est de cura solutionis continuitatis
in nervis et lacertis.

Tunc vero volumus dicere de solutione continui-
tatis que in nervis et lacertis accidit. Et dicimus
quod quando solutio continuitatis in his membris acci-
dit tunc necesse est corpus cum phlebotomia et phar-
macia euacuare et studioso perspicere ut in vulnere aliqd sa-
niei non fiat ne dolores spasmosus inducat: et ideo quod nervus
est membrum profundum viscosum non sufficit in mundificatio-
ne saniei medicina consolidatiua: sed necessaria est medicina

que cum calefactione habeat succione ut saniem trahat
mordicatione. et ideo in principio necesse est hoc vulnus aper-
rire. Et medicine hec utiles sunt sicut viscus alboat et quod
fortius existit est quando aliquid addimus de euforbio: ma-
xime si corpora humida fuerint coacta valde. Sed in corpo-
ribus dure complexionis et siccis valet opoponacum: et assa-
fetida: et sulfur crudum oleo oliue mixtum in his multum va-
let: et gummi pini in his virtuti visci et glandium proxima est.
Et quando inciditur vel scinditur nervus et cutis desuper fue-
rit eleuata: tunc has non posset medicinas sustinere: sed erit
sufficiens abluere ipsum cum oleo oliue: et ponere desuper tu-
tiam ablutam. Et si corpus durum extiterit trocisci andara-
charon erunt sufficientes. Et si nervus ex transverso et ex to-
to non est incisus: tunc vulnus periculisus est quod si incisus in
longitudine traberetur: et hic est timor spasmi: et ob hoc regi-
men istud totaliter est adhibendum ut prouidus sis in resis-
tendo spasmo. Sed res que mitigant dolores nervi ipso non
existente discooperto est oleum oliue calidum: propterea quod
resistit omnibus passionibus nervi: sed quando discooper-
tum est: tunc contrarium existit: et non est ponendum nisi do-
loris fortitudo nos impellat. Et necesse est ut medicine que
nervis superponuntur sint actu calide. ideo quia hoc mem-
brum pro maiori parte a frigore leditur. Et quando aposte-
matur nervus: et ex eo timendus est spasmus: tunc ex toto in-
cidendus est. quod ex hoc securabitur a morte: quod si membrum
adducamus ad priuationem sensus et motus. Ligamenta ve-
ro fortiores medicinas patiuntur quam nervi: et similiter chorde:
quod si viciniores sint nervis. Sed ligamenta que cum lacer-
tis sunt coniuncta medicationem similem medicationi ner-
uorum recipiunt. Sed que ossibus continuatur fortiores re-
cipiunt medicinas.

Capitulum xxxvi. Quod est de cura fracture ossium.

Princeps loqui volumus de solutione facta conti-
nuitatis in ossibus que ruptura nuncupatur. Et
dicimus quod quando ruptura fuerit in osse ex tra-
verso: tunc necesse est ut partes ad sua propria loca
reducamus: et ad hoc vnamquamque partem trahere cum instru-
mento ad hoc solito: aut manu donec suo musculo vniatur:
et quere quod sit equandum: et postea ligatur sicut precipit.
Hypocra. Et est ut due fascie accipiantur. et cum vna inci-
pere a loco fracture superius ascendendo. et Hypocra. hoc lau-
dat ligamentum: quia per hoc cursui materiei resistitur ne
sanietur: quod non accideret si superius ligaretur. et
ret et vsque ad rupiure locum perueniret. et
ut sic ligatum stet vsque ad. vij. dies propter
tunc propterea precipit si dolor membro supervenerit
per membrum ponantur medicine mitigatiue: et si prae-
ad fuerit embrocetur aqua calida ad hoc ut pustule
tur. et hoc prima septimana. propterea si securi sum-
apostemate: tunc non solum non sufficiunt fascie: immo
le erunt adiungende. Dicit Rasis qui medentur h-
stro tempore fracturis in prima septimana astellas
Hypocra. hoc apostematis metu vetat. Et etiam e-
ma septimana non timemus quod membrum fiat toti-
stemata tantum timemus. Item Rasis dicit quod fra-
bus nostri temporis medici in principio ponunt a
extremitatibus medicinarum quibus membra li-
farina ordei et albumine oui. et sic dimittunt doi-
lescant. Et michi videtur quod ille qui per hunc me-
tur ille casualiter euadit et melius est dissoluere si-
fic fiat omni septimana et videre et porus sarcoyde
lud quod dicimus in latino supra osso: qui si nin-
grossus superponende sunt medicine multum de-
et fascia bene constringatur. Et si nimis fuerit
brocetur spongia et aqua calida et fascia elargetur
ria repletio medicetur phlebotomia et phar-macia et ip-
cibus subtilietur multum: et quando transiit prima septi-
fij

de huiusmodi cibus similibus illi fide qua volumus generare ut de grossis et viscosis: et si fractura eorum vulneris carnis cri-
stipit esse est ut officium vulneris remaneat apertum. Et si
os in longitudine scissuram patitur ligatura sola eorum bono
regime sanat. et si fractura sit in osse cranei ut penetrat usque
ad telam: tunc necesse est ut circa scissuram os remoueat
ut mundificari possit a sanie tela ne telas conuapat: et si sic non
feret sanari non possit: hoc in loco nostro non inuenit quod hoc
facere sciat. Et sufficiat hoc in omnibus speciebus male com-
pionis et solutionis continuationis et primo in membris consilibus.

Cap. xxxvii. Quod est de cura officialium egritudinum.

T dicamus quod egritudines membris officialibus
appropriate quedam sunt que sunt egritudines
sine numerum magis et minus. et quedam sunt que
sunt egritudines creationis sicut figura oppila-
tio et aperitio asperitas et lenitas. et quedam sunt egritudines
positionis. Sed egritudines numeri quedam sunt natura-
les sicut digytus sextus: et quasi ars medicine hoc non conside-
rat: et quedam sunt non naturales sicut lapis qui nascitur in
vesica: et lumbrici qui in corpore nascuntur: et veruce: et aqua
in oculum descendens: et vngula: et accidens causa istorum est
materia disemperata in quantitate et qualitate: et si iste egritudi-
nes sunt in fieri causa efficiens remoueri debet cum euacua-
tione vniuersali et postmodum membra superflua erunt remo-
uenda. Et si facta fuerint quod factum est erit remouendum.
Et medicinas proprias vniuersaliusque illarum rerum tu scis
in multis particularibus libris. Sed que lapidem expellunt
et arenas sunt medicine appropriate illi operationi sicut dicitur
mus. Lumbrici vero et ascarides occiduntur eorum medicinis
amaris sicut est absinthium et centonicum. Sed cucurbitini
fontionibus indigent medicinis verrucas vero eradicantur cum
ferro vel cum penna ponendo verrucam in coactitate penne: et
circumgrado violenter extirpare: et que huic operationi utiles
erunt sunt penne aquilarum et gallozum.

Capitulum xxxviii. Quod est de cura aquarum et sanierum
in oculis generatarum.

E aquis et saniebus que in oculis aggregantur:
dicit Gal. de quibusdam medicis oculorum qui in
firmum ponebant super scammum et caput inferi-
us squassabant donec videbant saniem ab oculo
descendentem. et hoc in aqua oculi fieri non possit: eo quod nebu-
le assimilantur. ita quod quando ipsam descendere facimus re-
uertitur superius: propterea non valet aliter: nisi inferius cum
instruatur abacur. Et coliria sellium sensibus valent et
vulgi descendunt. Et aliqui sunt qui curant

Ungula autem quando est magna curatur
erro. et si parua fuerit curatur cum medicinis. Sed mo-
uemus cum medicinis prouocantibus menstrua.
laborum facientibus. Sed egritudines diminutionis
sunt sicut caluicium propter alopecia. Et tu scis quod
generatio ex superfluitatibus sit laudabilibus et in-
utilibus. Ergo casus eorum est propter defectus illarum
vitarum aut ex corruptione dictarum superfluitatum
sunt a sui natura in qualitatibus malis: et propter
esse est ut expellamus ipsas superfluitates per phar-
maca. Diminutio vero carnis dictum est qualiter debeat
curari. Sed egritudines in creatione ex quibus una in si-
ngulis plurimum sunt naturales. Et ideo in curatio-
ne ingressum non habet. Et si etiam tempore par-
tibus ad finem augmenti ad bonas conuertatur formas
possunt. Et etiam lenitas et asperitas egritudines
sunt. Et asperitatis causa est humor cholericus acu-
egmaticus saluus et sanatio istius est superfluitatis
causatio: et membrorum confortatio cum rebus stypti-
cibus huiusmodi materia ulterius spargatur. Et postmo-
do medicinis lenitiuis asperitas remoueat. Sed le-
nitas ab humore fit leni et lubricatio. et huius sanatio est
in humorem remouere. et sine quod dictum est in alio hoc erit
endum. Et sub hoc genere oppilationis egritudines co-

tinentur. et si in fieri fuerit humorem facientem euacuamus
cum vlu medicinarum aperitiuarum que illas aperiant op-
pilationes. Et si facte fuerint: et non adsit repletio aperitiue
medicine sufficientiam habet. Et aperitioni viarum que clau-
se sunt medicatio erit per contrarium: sicut sunt medicine sty-
ptice et confortatiue. Et aliquando curatur hec passio cum me-
dicinis stypticis et stupefactiuis: et hoc fit quando virtus
superat expulsiua.

Capitulum xxxix. Quod est de cura positionis et situs.

Positionis egritudo hernia manifestior existit:
sicut que in ventre et testiculis fit: et que in ventre
fit sanatur ut eger super cervicem ponatur: et quod
egressum fuerat reducatur. **E**t fractura stypti-
cis sanatur sicut cum nucibus cypressi: et gumma glandium
et similibus et si tumor fuerit qui reductioni resistit remoue-
re illum debemus cum rebus remouentibus ventositatem
Hernie vero que in intestinis descendit curatio est ut quod
egressum fuerit reducatur: et exercitium inhibeatur. Et hec
egritudo difficilis est ad sanandum. Et egritudinibus penis
gibbositas existit. Et huius curatio est humorem grossum
viscosum euacuare et exhibere medicinas vaporabiles que ve-
tositatem diminuunt grossam. Et huius egritudinis est dis-
locatio. et hoc per reductionem membri ad proprium locum
curetur antequam apostemetur. Et quod quodlibet membrum quod
dislocatur eius positio lesione recipit excepta brachij et spa-
tule dislocatio ne tamen huius scientie artifices cognoscunt ea.
Sufficit tibi et illis qui tibi assimilantur quod breuit: de
generibus egritudinum dictum est: Quia hunc librum non
composui nisi per illos qui tibi in perfectione assimilantur
quia illic comprehendunt quod dictum est ab eo quod est deum
propter fundamenta et principia que habebunt. Nam tu
scis quod omnes scientie principium sumunt duobus modis
aut a rebus per se notis: aut ab alia scientia. **E**t marie ti-
bi sufficit quod in hac scientia multas habes doctrinas et prin-
cipia. Et scias quod ille qui a te elongabitur hunc librum vi-
tabit. Sed debuisses compleuisse sermonem meum in sa-
natione accidentium vnicuique membro superuenientium.
Propterea quia etiam accidentia sine aliquem modum egrit-
tudes dicuntur. Et melius in declaratione rerum vniuer-
salium existit ut ipsa vniuersalia ad particularia reducatur.
Sed ad presens mihi comoditas non respondet: quia in alia
re vel arte hac nobiliore studere intendo. Vnicuique volenti
ad huiusmodi preclaritatis scientiam peruenire: bonum est
ut libros Avumeri Auenzoar studiose legat. Nam illic me-
dicine thesaurus patet manifeste. Et deus nos ab errore eru-
at: et ex ipso lumine nostros oculos illuminare dignetur.